UBND HUYỆN BÌNH GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số : 20/PGD&ĐT- GDTH

V/v tổ chức OLYMPIC học sinh tiểu học năm học 2011 - 2012
	  Bình Giang, ngày 09 tháng 02 năm 2012

Kính gửi : Các trường Tiểu học trong huyện.

Thực hiện công văn số 108/SGD&ĐT- GDTH ngày 07/02/2012 của Sở Giáo dục & Đào tạo Hải Dư​ơng về việc Hướng dẫn Tổ chức Olympic học sinh tiểu học năm học 2011 - 2012, Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Giang Thông báo Kế hoạch tổ chức Olympic học sinh tiểu học năm học 2011 - 2012 như​ sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Olympic học sinh tiểu học nhằm thúc đẩy phong trào thi đua “ Dạy tốt, Học tốt”, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, công tác bồi dưỡng học sinh giỏi trong các trường tiểu học.

Tạo sân chơi cho học sinh xuất sắc tiêu biểu của tất cả các trường tiểu học trên địa bàn huyện có cơ hội tham gia giao lưu, học hỏi kinh nghiệm về kiến thức, kỹ năng các môn học, kỹ năng sống...;

Yêu cầu trong quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo nghiêm túc, khách quan, không gây áp lực quá tải đối với học sinh và tuyệt đối an toàn.

2. Đối tượng tham dự.
Học sinh tiêu biểu của khối 5 tại các trường tiểu học được đánh giá xếp loại Giáo dục cuối học kỳ I đạt loại Giỏi (số lượng được quy định trong mục 4) .

3. Nội dung, Cấu trúc đề.
Học sinh làm 01 bài kiểm tra viết trong thời gian 60 phút ( Kết hợp khoảng 40% trắc nghiệm và  60% tự luận về kiến thức, kỹ năng các môn học Tiếng Việt, Toán, Khoa học, Lịch sử & Địa lý, Tiếng Anh, Kỹ năng sống trong chương trình tiểu học, trọng tâm là kiến thức lớp 5)

 Các yêu cầu khi xây dựng đề

- Đề ra không được sử dụng nguyên văn các câu hỏi, bài tập của các đề Giao lưu học sinh giỏi của những năm trước, trong sách giáo khoa và các tài liệu tham khảo...

- Trong đề phải đáp ứng đủ các cấp độ tư duy: Hiểu - Biết - Vận dụng - Sáng tạo, theo yêu cầu từ dễ đến khó.

- Đề được xây dựng trên cơ sở Chuẩn Kiến thức, Kỹ năng; Hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học các môn học ở Chương trình Tiểu học phù hợp với đối tượng học sinh giỏi. Nội dung kiến thức cần tường minh, chính xác, giới hạn kiến thức tính đến thời điểm tổ chức Olympic.

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình từ khâu ra đề, sao in và bảo mật đề; tổ chức Olympic đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng, đúng mục đích, hiệu quả.

- Đề được sao in, tới từng học sinh.

4. Tổ chức thực hiện.

Olympic học sinh tiểu học được tổ chức ở cả 3 cấp: cấp trường, cấp huyện, cấp tỉnh.
Quy định về số lượng học sinh tham gia như sau:

* Đối với cấp trường: do Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm tổ chức theo các điều kiện tại Mục 1,2,3 của công văn này
* Đối với cấp huyện:  Đảm bảo học sinh ở tất cả các trường đều được tham gia, số lượng học sinh tham gia của mỗi trường không được vượt quá 25% học sinh lớp 5 được đánh giá Xếp loại Giáo dục ( Học kỳ I năm học 2011- 2012 ) đạt loại Giỏi của trường.

 Toàn huyện: 25% của 253 HS xếp loại Giáo dục  đạt loại Giỏi = 65 em (chia làm 3 phòng thi) cụ thể như sau:
	STT
	Trường
 tiểu học
	Số HS
lớp 5
	Số HS lớp 5 Xếp loại GD Giỏi
	Tỷ lệ
	Số HS tham gia Olympic

	1
	Tráng Liệt
	69
	18
	25%
	5

	2
	Kẻ Sặt
	73
	18
	25%
	5

	3
	Hưng Thịnh
	32
	4
	25%
	1

	4
	Vĩnh Hồng
	108
	16
	25%
	4

	5
	Vĩnh Tuy
	54
	9
	25%
	2

	6
	Hùng Thắng
	62
	11
	25%
	3

	7
	Tân Hồng
	81
	10
	25%
	3

	8
	Thúc Kháng
	77
	12
	25%
	3

	9
	Thái Dương
	99
	12
	25%
	3

	10
	Thái Hoà
	73
	18
	25%
	5

	11
	Bình Minh
	55
	9
	25%
	2

	12
	Bình Xuyên
	114
	24
	25%
	6

	13
	Thái Học
	112
	21
	25%
	5

	14
	Nhân Quyền
	90
	13
	25%
	3

	15
	Hồng Khê
	89
	24
	25%
	6

	16
	Cổ Bì
	69
	11
	25%
	3

	17
	Tân Việt
	72
	12
	25%
	3

	18
	Long Xuyên
	98
	11
	25%
	3

5. Thời gian và địa điểm tổ chức.

- Ngày 19/3/2012 : Từ 13h30’ : Họp Ban tổ chức Ban chỉ đạo – Ban giám khảo – Hiệu trưởng các trường tại Phòng GD &ĐT.

- Ngày 20/3- 21/3/2012 : Ban tổ chức – Ban chỉ đạo hoàn tất điều kiện chuẩn bị tổ chức Olympic học sinh tiểu học .

- Ngày 22/3/2012 : Tổ chức Olympic học sinh tiểu học cấp huyện.

                              Tại Trường tiểu học Tráng Liệt

+ Từ 7h30’- 8h00' : Họp BTC- CĐ, BGK.

+ Từ 8h00' - 8h30': Gọi học sinh vào Phòng thi.

+ Từ 8h30’ – 9h30’ : Học sinh tham dự  thi.

+ Từ 13h30'-17h00': Chấm bài.

- Ngày 23/3/2012: Lãnh đạo Hội đồng tập hợp, xét duyệt kết quả.

+ Từ 14h00': Họp BGH các trường có HS đạt giải triển khai kế hoạch chuẩn bị thi tỉnh.

6. Công tác tổ chức.

* Đối với các trường tiểu học:

- Ôn tập, lựa chọn và chuẩn bị tốt tâm thế cho học sinh tham dự tổ chức Olympic học sinh tiểu học các cấp.

- Lựa chọn và lập danh sách học sinh tham dự tổ chức Olympic học sinh tiểu học cấp huyện gửi về phòng GD trước ngày 12/3/2012 với đầy đủ các thông tin sau: STT; họ và tên học sinh; ngày, tháng, năm sinh; nơi sinh; lớp; trường tiểu học( cuối danh sách có xác nhận của Hiệu trưởng; Danh sách lập theo thứ tự a,b,c giấy A4 ngang trên bảng tính Excel gửi 2 bản, 01 bản vào địa chỉ: vubangpgd@gmail.com; 01 bản nộp trực tiếp.)

- Học sinh tham dự tổ chức Olympic học sinh tiểu học cấp huyện mặc trang phục đẹp, phù hợp, đeo khăn quàng đỏ.

- Cử cán bộ GV(phối hợp với cha mẹ học sinh) tổ chức đưa, đón học sinh đúng thời gian, đảm bảo an toàn và động viên học sinh đạt kết quả cao.

* Trường đặt địa điểm tổ chức Olympic học sinh tiểu học

- Bố trí đảm bảo đủ điều kiện CSVC cần thiết và an toàn trong quá trình tổ chức.
- Đủ phòng dành cho học sinh làm bài: đủ bàn ghế cho 01 học sinh/ bàn ( không quá 24 học sinh/ phòng).

- Mỗi phòng có 02 cán bộ, giáo viên giám sát khi học sinh làm bài; 2 phòng kiểm tra có 01 cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ giám sát hành lang.

* Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phòng Giáo dục- Đào tạo chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức Olympic học sinh tiểu học .Quyết định thành lập Hội đồng ra đề; thành lập BTCCĐ-BGK; lo kinh phí tổ chức trao thưởng; phối hợp với BGH trường sở tại chuẩn bị địa điểm Olympic học sinh tiểu học. Trư​​ởng Phòng GD&ĐT công nhận và cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải.

7. Xét giải và công nhận kết quả của học sinh

Lãnh đạo Hội đồng Olympic học sinh tiểu học Phòng GD&ĐT tổ chức xét và cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải theo quy định của Ban tổ chức. .

Giải tập thể: Xét theo tổng điểm trung bình của các cá nhân và điểm thưởng giải ( Nhất 4 điểm; Nhì 2 điểm; Ba 1 điểm).

Cấp giấy chứng nhận cho học sinh đủ điều kiện công nhận giải.

8. Đối với cấp tỉnh: Số lượng học sinh mỗi huyện tham gia Olympic học sinh tiểu học cấp tỉnh không vượt quá 10% tổng số học sinh  lớp 5 được đánh giá Xếp loại GD ( học kỳ I năm học 2011 – 2012 ) đạt loại giỏi. Căn cứ kết quả Xếp loại GD cuối kỳ I số lượng cụ thể đối với huyện Bình Giang : 25 học sinh được tham gia.
Thời gian tổ chức cấp tỉnh: Trung tuần tháng 4/2012.

Trên đây là một số nội dung Hướng dẫn về việc tổ chức Olympic học sinh tiểu học cho học sinh giỏi lớp 5 cấp huyện. Phòng Giáo dục & Đào tạo Bình Giang yêu cầu các trường Tiểu học nghiên cứu, vận dụng thực hiện để có kế hoạch bồi dưỡng, lựa chọn học sinh giỏi đạt kết quả cao.Trong quá trình thực hiện nếu có vư​​ớng mắc đề nghị phản ánh về Phòng GD&ĐT để giải quyết./.

Nơi nhận:                                                                                K.T TRƯ​​ỞNG PHÒNG
- Phòng GDTH Sở GD&ĐT(để báo cáo);                          PHÓ TRƯ​​ỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT(để báo cáo);

- Như​​ kính gửi (để thực hiện);

-L​​ưu VP- TH.

                                                                                        Vũ Xuân Bách